
GACETA
DISTRITAL
GACETA
DISTRITAL
Órgano Of ic ia l  de Publ icación del  Distr i to Especial ,  Industr ia l  y Portuar io de Barranqui l la

No. 568 • 11 de marzo de 2019



2 Gaceta Distrital N° 568

CONTENIDO

Marzo 11

RESOLUCION GGI–DE–RE Nº 00004 DE 2019 (11 de Marzo de 2019) .................................................................... 3
“Por medio de la cual se adopta el formulario electrónico oficial para pago de autoretención régimen simplificado preferencial 2019 del impuesto 
de industria y comercio en el Distrito Especial Industrial y Portuario de Barranquilla”



Gaceta Distrital N° 568 3
Volver

al
índice

GERENCIA DE GESTIÓN DE INGRESOS
RESOLUCIÓN SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA

RESOLUCION GGI–DE–RE Nº 00004 DE 2019
(11 de Marzo de 2019)

“Por medio de la cual se adopta el formulario electrónico oficial para pago de 
autoretención régimen simplificado preferencial 2019 del impuesto de industria 

y comercio en el Distrito Especial Industrial y Portuario de Barranquilla”

EL GERENTE DE GESTION DE INGRESOS 

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere el Artículo 234 del Estatuto Tributario Distrital, 
Decreto Nº  0180 de 2010 – Compilado y renumerado por el 

Decreto Nº 0119 de 2019 y,

CONSIDERANDO

Que el Artículo 234 del Estatuto Tributario Distrital, Decreto Nº 0180 de 2010 – Compilado y renumerado por el 
Decreto Nº 0119 de 2019, autoriza al Gerente de la Administración Tributaria a prescribir los formularios oficiales de 
declaración de los tributos distritales.

Que el Artículo 257, del Estatuto Tributario Distrital, Decreto Nº 0180 de 2010 – Compilado y renumerado por el 
Decreto Nº 0119 de 2019, estableció que las declaraciones de retención y/o autoretención del impuesto de industria y 
comercio y complementario de avisos y tableros y sobretasa bomberil, se declarará en el formulario de la declaración 
anual del impuesto de industria y comercio y en las declaraciones mensuales o bimestrales de retenciones y 
autoretenciones de los grandes contribuyentes o de los demás contribuyentes del régimen común. Los contribuyentes 
del régimen simplificado pagarán la autoretención en un recibo que se diseñará para el efecto.

Que el Artículo 4 de la Ley 962 de 2005, por la cual se dictan disposiciones sobre racionalización de trámites y 
procedimientos administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares que ejercen funciones 
públicas o prestan servicios públicos modificado por el Artículo 26 del Decreto Ley 19 de 2012, dispuso que las 
entidades públicas y los particulares que ejercen funciones administrativas deberán colocar en medio electrónico, a 
disposición de particulares, todos los formularios cuya diligencia se exija por las disposiciones legales.

Que el Estatuto Tributario Distrital, Decreto Nº 0180 de 2010 – Compilado y renumerado por el Decreto Nº 0119 
de 2019, en el Artículo 238 dispone que la Dirección de la Administración Tributaria Distrital podrá autorizar la 
presentación de las declaraciones y pagos tributarios a través de medios electrónicos, en las condiciones y con las 
seguridades que establezca el reglamento que expida el Gobierno Distrital. 

Que el Decreto Distrital Nº 0794 de 2010, autoriza y reglamenta el uso de los formularios electrónicos para declaración 
y pago de las autoretenciones, retenciones y declaración anual del impuesto de industria y comercio, avisos y tableros 
y la sobretasa bomberil.

Que para efectos de la presentación y pago ante las entidades financieras autorizadas de las declaraciones del impuesto 
de Industria y Comercio, Avisos y Tableros y la Sobretasa Bomberil, se deben adoptar formularios únicos para su 
declaración y pago, que permitan su fácil diligenciamiento por parte de los responsables de dichos gravámenes y para 
el efecto se adoptan los formularios electrónicos diligenciados a través de la pagina web, que serán usados en los 
términos y condiciones señalados en el decreto reglamentario y especificados a través de la misma.

Que el formulario que se adopta en la presente Resolución, es de obligatoria utilización de los contribuyentes 
responsables de autoretenciones régimen simplificado preferencial del impuesto de industria y comercio.

En mérito de lo expuesto este Despacho,



4 Gaceta Distrital N° 568

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Adóptese como formulario electrónico oficial para pago de autoretención régimen simplificado 
preferencial del impuesto de industria y comercio el formulario electrónico dispuesto a través de la página web, el 
cual se diligenciará siguiendo las instrucciones dispuestas en  la página web www.barranquilla.gov.co de la Alcaldía 
Distrital de Barranquilla y que hacen parte integral de esta resolución.

ARTICULO SEGUNDO. Las entidades financieras están en la obligación de recibir a los contribuyentes del impuesto 
de industria y comercio, avisos y tableros y sobretasa bomberil los formularios descargados e impresos a través de la 
página web www.barranquilla.gov.co de la Alcaldía Distrital de Barranquilla.

ARTICULO TERCERO. En circunstancias excepcionales el Gerente de Gestión de Ingresos autorizará el uso de los 
formularios físicos que contienen la misma información de los formularios electrónicos, que se establecen en la 
presente resolución junto con las instrucciones.

ARTICULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, a los once (11) días de Marzo de 2019.

FIDEL ANTONIO CASTAÑO DUQUE
Gerente de Gestión de Ingresos
Secretaría Distrital de Hacienda



Gaceta Distrital N° 568 5

Po
r 

fa
vo

r 
le

a 
cu

id
ad

os
am

en
te

 l
as

 s
ig

ui
en

te
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
y 

ut
ilic

e 
el

 
bo

rra
do

r a
nt

es
 d

e 
di

lig
en

ci
ar

 e
l f

or
m

ul
ar

io
. 

 B
im

es
tr

e 
G

ra
va

bl
e:

 S
i u

st
ed

 e
s 

co
nt

rib
uy

en
te

 p
er

te
ne

ci
en

te
 a

l r
ég

im
en

 
si

m
pl

ifi
ca

do
 

pr
ef

er
en

ci
al

, 
m

ar
qu

e 
co

n 
un

a 
X 

el
 

bi
m

es
tre

 
al

 
cu

al
 

co
rre

sp
on

de
 e

l p
er

ío
do

 g
ra

va
bl

e.
 M

ar
qu

e 
un

 s
ol

o 
pe

río
do

 g
ra

va
bl

e 
po

r 
fo

rm
ul

ar
io

:  
 

1 
En

er
o 

– 
Fe

br
er

o 
2 

M
ar

zo
 –

 A
br

il 
3 

M
ay

o 
– 

Ju
ni

o 
4 

Ju
lio

 –
 A

go
st

o 
5 

Se
pt

ie
m

br
e 

– 
O

ct
ub

re
 

6 
N

ov
ie

m
br

e 
– 

D
ic

ie
m

br
e 

  

A.
  ID

EN
TI

FI
C

AC
IO

N
 D

EL
 C

O
N

TR
IB

U
YE

N
TE

 
 1.

 A
pe

lli
do

s 
y 

no
m

br
es

: E
sc

rib
a 

lo
s 

ap
el

lid
os

 y
 n

om
br

es
 d

e 
la

 p
er

so
na

 
na

tu
ra

l r
es

po
ns

ab
le

 d
e 

pr
es

en
ta

r e
l p

ag
o 

de
 la

 A
ut

or
et

en
ci

ón
 a

 tí
tu

lo
 d

el
 

im
pu

es
to

 
de

 
in

du
st

ria
 

y 
co

m
er

ci
o,

 
ta

l 
y 

co
m

o 
ap

ar
ec

en
 

en
 

lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

de
 id

en
tif

ic
ac

ió
n 

o 
en

 e
l R

ut
. 

 2.
 C

éd
ul

a 
de

 C
iu

da
da

ní
a,

 N
IT

, 
ta

rje
ta

 d
e 

Id
en

tid
ad

 o
 c

éd
ul

a 
de

 
ex

tr
an

je
ría

: E
sc

rib
a 

el
 n

úm
er

o 
qu

e 
co

rre
sp

on
de

 y
 m

ar
qu

e 
co

n 
X 

se
gú

n 
el

 ti
po

 d
e 

id
en

tif
ic

ac
ió

n,
 a

sí
:  

C
.C

. P
ar

a 
C

éd
ul

a 
de

 C
iu

da
da

ní
a 

N
IT

. P
ar

a 
N

úm
er

o 
de

 Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
Tr

ib
ut

ar
ia

 y
 e

l d
íg

ito
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n.
 

El
 d

ig
ito

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

de
be

rá
 e

st
ar

 e
n 

la
 c

as
illa

 c
or

re
sp

on
di

en
te

 (D
V)

. 
T.

I. 
Pa

ra
 T

ar
je

ta
 d

e 
Id

en
tid

ad
 d

e 
m

en
or

es
 

C
.E

. P
ar

a 
C

éd
ul

a 
de

 E
xt

ra
nj

er
ía

 
 R

ec
ue

rd
e 

lle
va

r 
el

 d
oc

um
en

to
 d

e 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

o 
fo

to
co

pi
a 

si
m

pl
e 

en
 e

l 
m

om
en

to
 d

e 
pr

es
en

ta
r e

l f
or

m
ul

ar
io

 a
nt

e 
el

 b
an

co
.  

 3.
 D

ire
cc

ió
n:

 E
sc

rib
a 

la
 d

ire
cc

ió
n 

qu
e 

ut
iliz

a 
en

 B
ar

ra
nq

ui
lla

 p
ar

a 
to

do
s 

lo
s 

ef
ec

to
s 

le
ga

le
s.

 E
l 

ap
ar

ta
do

 a
ér

eo
 N

O
 s

irv
e 

co
m

o 
di

re
cc

ió
n 

de
 

no
tif

ic
ac

ió
n.

 
 4.

 T
el

éf
on

o 
fij

o 
o 

m
óv

il:
 E

sc
rib

a 
lo

s 
nú

m
er

os
 e

n 
lo

s 
cu

al
es

 la
 G

er
en

ci
a 

de
 G

es
tió

n 
de

 In
gr

es
os

 p
ue

da
 e

st
ab

le
ce

r c
om

un
ic

ac
ió

n 
te

le
fó

ni
ca

. 
 

B
. L

IQ
U

ID
AC

IO
N

 D
E 

AU
TO

R
ET

EN
C

IO
N

 P
AR

A 
C

O
N

TR
IB

U
YE

N
TE

S 
  

PE
R

TE
N

EC
IE

N
TE

S 
AL

 
R

EG
IM

EN
 

SI
M

PL
IF

IC
AD

O
 

PR
EF

ER
EN

C
IA

L 
D

EL
 IM

PU
ES

TO
 D

E 
IN

D
U

ST
R

IA
 Y

 C
O

M
ER

C
IO

  
 En

 l
a 

si
gu

ie
nt

e 
se

cc
ió

n 
to

da
s 

la
s 

ca
si

lla
s 

de
 v

al
or

es
 d

eb
en

 c
on

te
ne

r 
ci

fra
s,

 e
n 

ca
so

 c
on

tra
rio

 e
sc

rib
a 

ce
ro

 (
0)

. 
Ap

ro
xi

m
e 

lo
s 

va
lo

re
s 

al
 

m
úl

tip
lo

 d
e 

m
il 

m
ás

 c
er

ca
no

. N
o 

es
cr

ib
a 

ce
nt

av
os

. 
                                                                 

5.
 T

ot
al

 A
ut

or
et

en
ci

ón
: 

M
ar

qu
e 

co
n 

un
a 

X 
la

 c
as

illa
 q

ue
 c

or
re

sp
on

da
 

se
gú

n 
la

 c
at

eg
or

ía
 a

 q
ue

 p
er

te
ne

ce
 d

en
tro

 d
el

 R
ég

im
en

 S
im

pl
ifi

ca
do

 
Pr

ef
er

en
ci

al
, d

e 
ac

ue
rd

o 
al

 m
on

to
 d

e 
su

s 
in

gr
es

os
 b

ru
to

s 
pr

ov
en

ie
nt

es
 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 e

n 
el

 a
ño

 in
m

ed
ia

ta
m

en
te

 a
nt

er
io

r, 
te

ni
en

do
 e

n 
cu

en
ta

 la
 

si
gu

ie
nt

e 
ta

bl
a:

  
  6.

 V
al

or
 a

 p
ag

ar
: E

sc
rib

a 
$ 

69
.0

00
 q

ue
 d

eb
e 

ca
nc

el
ar

 p
or

 c
on

ce
pt

o 
de

 
Au

to
re

te
nc

ió
n 

a 
tít

ul
o 

de
 i

m
pu

es
to

 d
e 

In
du

st
ria

 y
 C

om
er

ci
o 

po
r 

el
 

bi
m

es
tre

 
qu

e 
es

tá
 

pa
ga

nd
o 

si
 

el
 

m
on

to
 

de
 

su
s 

in
gr

es
os

 
br

ut
os

 
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
su

 a
ct

iv
id

ad
 e

l 
añ

o 
in

m
ed

ia
ta

m
en

te
 a

nt
er

io
r 

es
tu

vo
 

en
tre

 $
 0

 y
 $

 3
7.

28
6.

00
0,

 o
 e

sc
rib

a 
$ 

13
7.

00
0 

si
 e

l 
m

on
to

 d
e 

su
s 

in
gr

es
os

 b
ru

to
s 

pr
ov

en
ie

nt
es

 d
e 

su
 a

ct
iv

id
ad

 e
l 

añ
o 

in
m

ed
ia

ta
m

en
te

 
an

te
rio

r e
st

uv
o 

en
tre

 $
 3

7.
28

7.
00

0 
y 

$ 
74

.5
72

.0
00

. 
 7.

 In
te

re
se

s 
de

 m
or

a:
 E

sc
rib

a 
ce

ro
 (

0)
 e

n 
es

ta
 c

as
illa

 s
i v

a 
a 

pr
es

en
ta

r 
el

 p
ag

o 
de

 la
 A

ut
or

et
en

ci
ón

 a
 tí

tu
lo

 d
el

 im
pu

es
to

 d
e 

in
du

st
ria

 y
 c

om
er

ci
o 

an
te

s 
de

l 
té

rm
in

o 
es

ta
bl

ec
id

o 
pa

ra
 c

ad
a 

pe
río

do
. 

E
n 

ca
so

 c
on

tra
rio

 
us

te
d 

de
be

 c
al

cu
la

r 
lo

s 
in

te
re

se
s.

 E
l 

no
 p

ag
o 

op
or

tu
no

 d
el

 i
m

pu
es

to
 

ca
us

a 
in

te
ré

s 
de

 m
or

a 
po

r c
ad

a 
dí

a 
ca

le
nd

ar
io

 d
e 

re
ta

rd
o 

en
 e

l p
ag

o,
 a

 
la

 ta
sa

 v
ig

en
te

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

el
 p

ag
o.

 
 8.

 T
ot

al
 a

 p
ag

ar
: E

sc
rib

a 
el

 re
su

lta
do

 d
e 

su
m

ar
 lo

s 
re

ng
lo

ne
s 

6 
“V

al
or

 a
 

pa
ga

r” 
y 

7 
“I

nt
er

es
es

 d
e 

M
or

a”
. 

 
C

.  F
IR

M
AS

 
 Pa

ra
 s

u 
va

lid
ez

 e
st

e 
pa

go
 d

e 
A

ut
or

et
en

ci
ón

 a
 t

ítu
lo

 d
el

 i
m

pu
es

to
 d

e 
in

du
st

ria
 y

 c
om

er
ci

o 
de

be
 e

st
ar

 fi
rm

ad
o 

po
r q

ui
en

 c
um

pl
a 

el
 d

eb
er

 fo
rm

al
 

de
 re

al
iz

ar
 e

l p
ag

o.
 

  Fi
rm

e 
de

nt
ro

 d
el

 e
sp

ac
io

 d
es

tin
ad

o 
pa

ra
 t

al
 f

in
; 

es
cr

ib
a 

lo
s 

no
m

br
es

 y
 

ap
el

lid
os

 
co

m
pl

et
os

; 
m

ar
qu

e 
co

n 
X 

el
 

tip
o 

de
 

do
cu

m
en

to
 

de
 

id
en

tif
ic

ac
ió

n 
y 

es
cr

ib
a 

el
 n

úm
er

o 
co

rre
sp

on
di

en
te

. 
  Si

 d
es

pu
és

 d
e 

le
er

 e
st

e 
in

st
ru

ct
iv

o 
tie

ne
 d

ud
as

 s
ob

re
 s

u 
co

rre
ct

o 
di

lig
en

ci
am

ie
nt

o,
 p

or
 fa

vo
r 

co
m

un
íq

ue
se

 c
on

 la
 G

er
en

ci
a 

de
 G

es
tió

n 
de

 
In

gr
es

os
, d

e 
la

 S
ec

re
ta

ría
 D

is
tri

ta
l d

e 
H

ac
ie

nd
a 

al
 P

BX
 (5

) 3
39

91
10

. 
 

M
on

to
 d

e 
in

gr
es

os
 b

ru
to

s 
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
ac

tiv
id

ad
 a

ño
 

an
te

rio
r 

C
ua

nt
ía

 a
 p

ag
ar

 p
or

 
Au

to
re

te
nc

ió
n 

bi
m

es
tr

al
 

Va
lo

r a
ño

 2
01

9,
 

en
 p

es
os

 

D
e 

0 
a 

1.
08

8 
U

VT
 - 

D
e 

$0
 a

 
$3

7.
28

6.
00

0.
  

2 
U

VT
 

$ 
69

.0
00

 

D
e 

1.
08

9 
a 

2.
17

6 
U

VT
 - 

D
e 

$3
7.

28
7.

00
0 

a 
$7

4.
57

2.
00

0.
 

4 
U

VT
 

$ 
13

7.
00

0 

FO
R

M
U

L
A

R
IO

 P
A

R
A

 P
A

G
O

 D
E

 A
U

T
O

R
E

T
E

N
C

IO
N

 R
E

G
IM

E
N

 S
IM

PL
IF

IC
A

D
O

 P
R

E
FE

R
E

N
C

IA
L

  
IM

PU
E

ST
O

 D
E

 IN
D

U
ST

R
IA

 Y
 C

O
M

E
R

C
IO

  
 

IN
ST

R
U

C
C

IO
N

E
S 

PA
R

A
 E

L
 D

IL
IG

E
N

C
IA

M
IE

N
T

O
 

 



6 Gaceta Distrital N° 568

6- VALOR A PAGAR (Escriba el valor que corresponda según la categoría que pertenezca)

7- Más: INTERESES DE MORA 

8- TOTAL A PAGAR (renglón 6 más renglón 7)

C.E.   No.

C. FIRMAS

NOMBRES Y APELLIDOS:

C.C.

FIRMA DEL RESPONSABLE : TIMBRE Y  SELLO DE LA ENTIDAD RECAUDADORA

3- DIRECCION 

DISTRIBUCION GRATUITA, PROHIBIDA SU VENTA

B. LIQUIDACION DE AUTORETENCION DEL IMPUESTO

4- TELEFONOS

Formulario para pago de Autoretención Régimen Simplificado

AÑO GRAVABLE 2019

1- APELLIDOS Y NOMBRES

No. 0519

ANTES DE DILIGENCIAR EL FORMULARIO LEA CUIDADOSAMENTE LAS INSTRUCCIONES QUE ESTAN AL RESPALDO

2- C.C.                NIT                  T.I.                   CE

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

BIMESTRE GRAVABLE                            
(Marque con "X" un solo período) 

DV

A. IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE

ESTE FORMULARIO SOLO SERA RECIBIDO EN LA ENTIDAD RECAUDADORA CON PAGO

Entre 0 a 1.088 UVT - De $0 a $37.286.000.,  2 UVT

De 1.089 a 2.176 UVT - De $37.287.000 a $74.572.000., 4 UVT

TOTAL AUTORETENCION (Marque con una X la categoría a que pertenece dentro 
del Régimen Simplificado Preferencial, de acuerdo al monto de sus ingresos  brutos 
provenientes de la actividad en el año inmediatamente anterior) 

5- 
69.000

137.000

DECLARO QUE DURANTE EL AÑO 2019 CUMPLO CON LA TOTALIDAD DE LAS SIGUIENTES CONDICIONES Y POR LO TANTO PERTENEZCO AL REGIMEN SIMPLIFICADO PREFERENCIAL DEL IMPUESTO DE
INDUSTRIA Y COMERCIO DEL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA: a) Ser persona natural; b) Tener máximo un establecimiento de comercio, oficina, sede, local o negocio donde
ejercer la actividad; c) Tener máximo un empleado; d) No ser distribuidor; e) No ser usuario aduanero; f) Que en el año 2018 los ingresos brutos totales provenientes de la actividad sean inferiores a 2.176 UVT, equivalentes a
$ 74.572.000; f) Que no haya celebrado en el año anterior, ni en el año en curso, contratos de venta de bienes o prestación de servicios gravados por valor individual y superior a 2.176 UVT, equivalentes a $ 74.572.000; g)

Que el monto de sus consignaciones bancarias, depósitos o inversiones financieras, durante el año anterior o durante el respectivo año, no supere la suma de 2.176 UVT, equivalentes a $ 74.572.000.

Calle 34 No. 43 - 31 / PBX: (5) 3399110 / www.barranquilla.gov.co 

SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 
GERENCIA DE GESTION DE INGRESOS

Ene. - Feb.

1

Mar. - Abr

2

May. - Jun

3

Jul. - Ago

4

Sep. - Oct

5

Nov. - Dic

6



Gaceta Distrital N° 568 7

Página
en

Blanco



Volver
al

índice


